a—b Cum itaque sicut nuper pro parte carissimi in Christo filii nostri Casimiri 
regis Polonie illustris nobis fuit expositum, civitas sua Cracoviensis, que in 
regno suo Polonie consistit et insignior est aliis civitatibus dicti regni, .a studiis 
generalibus nimium distare noscatur et propterea iurisperitorum et literata- 
rum personarum copia in eodem regno minime habeatur multique ex clericis 
nobilibus dicti regni eundo ad studia generalia huiusmodi capti, alii vero in 
captivitate detenti morti traditi fuerint K;
Cum itaque sicut nuper pro parte dilecti filii nobilis viri Rudolphi ducis 
Austrie fuit propositum in consistorio coram nobis, ipse dux non solum ad 
utilitatem et prosperitatem huiusmodi rei publice et incolarum ducatus sui 
Austrie, sed etiam aliorum partium vicinarum laudabiliter intendens, in villa 
sua Viennensi, Patavienensis diocesis, in ducatu predicto consistente tanquam 
insigniori et magis ad hoc accomoda et idonea, plurimum desideret fieri et 
ordinari per sedem apostolicam studium generale in qualibet licita facultate, 
ut ibidem fides ipsa dilatetur, erudiantur simplices, equitas servetur, iudici 
crescat ratio et intellectus hominum augeatur W;
Cum itaque sicut nuper pro parte carissimi in Christo filii nostri Lodovici 
regis Hungarie illustris fuit propositum in consistorio coram nobis, ipse rex 
non solum ad utilitatem et prosperitatem huiusmodi rei publice et incolarum 
regni Hungarie, sed etiam aliarum partium vicinarum laudabiliter intendens 
in civitate Quinqueecclesiensi in regno predicto consitente, tanquam insigniori 
et magis ad hoc accomoda et idonea, plurimum desideret fieri et ordinari per 
sedem apostolicam studium generale in qualibet licita facultate, ut ibidem fides 
ipsa dilatetur erudiantur simplices, equitas servetur, iudicii crescat ratio et 
intellectus huiusmodi augeatur P;
Cum itaque sicut nuper pro parte dilecti filii, nobilis viri Ruperti senioris 
ducis Bavarie, palatini Reni, fuit propositum coram nobis, ipse dux non solum 
ad utilitatem et prosperitatem huiusmodi rei publice ad ac incolarum terrarum 
sibi subiectarum, sed etiam aliarum partium vicinarum laudabiliter intendens 
in villa sua Heidelberg Vormatiensis diocesis in dominio suo consistente tan
quam insigniori et magis ad hoc accomoda et idonea, in qua aeris viget tem
peries, victualium ubertas ceterarumque rerum ad usum humanum pertinen
tium copia reperitur, desideret plurimum fieri et ordinari per sedem apostoli
cam studium generale in qualibet licita facultate, ut ibidem fides ipsa dilate
tur, erudiantur simplices, equitas servetur, iudicii vigeat ratio, illuminentur 
mentes et intellectus hominum illustrentur H;
Cum itaque nuper pro parte dilectorum filiorum Magistri et fratrorum hospi
talis beatae Mariae Theotonicorum Jerlimitani fuit propositum coram nobis, 
quod ipsi Magister et fratres non solum ad utilitatem et prosperitatem huius
modi reipublice ac incolarum terrarum eis subiectarum sed etiam aliarum par
tium vicinarum laudabiliter intendens in eorum opido Culmen Culmensis dio
cesis tanquam insigniori et magis ad hoc accomodo et ydoneo, in quo aeris 
viget temperies, victualium ubertas et exterarum rerum ad usum humanum 
pertinentium copia reperitur desiderat plurimum, fieri et ordinari per sedem 
apostolicam studium generale in qualibet licita facultate, ut ibidem fides ipsa 
dilatetur, erudiantur simplices, aequitas servetur iudicii vegeat ratio, illumi
nentur mentes et intellectus hominum illustrentur C

c—d premissa ac (et H) etiam eximiam K W P, premissa ac eorum et etiam exi
miam C
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a- fidei puritatem -b, c- quam tam ipse Carolus et predecessores sui, 
Boemie reges, quam eiusdem regni incole —d ad sanctam Romanam 
ecclesiam e—gessisse, ac ipsi Carolus rex et incole-1 gerere dinoscun- 
turg-g ferventi desiderio ducimur b— ut regnum ipsum, quod divina 
bonitas multitudine populi rerumque copia predotavit, fiat literarum 
fertilitate fecundum ac in eo, quemadmodum auri et argenti fore di- 
noscitur, sic scientiarum prevalentium sit misera —ut vires producat3 
consilii maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus ack di
versarum facultatum dogmatibus eruditos, sitque ibi1—1 fons irriguusm, 
de cuius plenitudine hauriant universi literalibusn cupientes imbui do
cumentis. His ° igitur omnibus et presertim p— amoenitatibus civitatis 
prefato diligenti examinatione pensatis, ad huiusmodi universale—q non 
r— premissorum eiusdem regni et regionum circum adiacentium inco
larum, sed etiam aliorum, qui de diversis mundi partibus ad eadem 
confluent civitatem -s commodum et protectum t.

a— b et devotionis sinceritatem W H C
c—d tam jpse rex et progenitores sui Polonie quam eiusdem regni incole K, tam 

ipse dux quam progenitores sui duces Austrie W, tam ipse rex et progenitores 
sui Hungarie quam eiusdem regni incole P, ipse dux H, ipsi Magister et fra
tres C

e— f gesisse prout ipsi rex et incole K P, gesserunt prout ipse dux W, om. H, fi
demque catholicam C

g—g (dinoscitur H) attente considerantes K P C
h—i quod regnum ipsum scienciarum muneribus amplietur fiatque literarum fer

tilitate fecundum K, quod ducatus et villa predicti scientiarum muneribus 
amplientur W, quod regnum ipsum scientiarum muneribus amplietur fiatque 
literarum fertilitate fecundum P, quod villa predicta scientiarum ornetur mu
neribus ita H, quod opidum praedictum scientiarum ornetur donis ita C

1 producant W
k ad C
1—1 illi P, scientiarum KW P H C
m originis P, irrigans C
n literarum KW H C, litterarum P
» hiis H C
P—q ydoneitate dicte civitatis que ad multiplicanda doctrine semina et germina 

salutaria producenda magis congrua et commoda inter alias civitates dicti 
regni fore dicitur, diligenti examinatione pensatis ad obviandum damnis et pe
riculis verisimiliter proventuris ex distantia studiorum huiusmodi incolis dicti 
regni volentibus acquirere scientie margaretham et K;
idoneitate dicte ville que ad multiplicanda doctrine semina et germina salu
taria producenda magis congrua et accomoda inter alias villas ducatus predicti 
fore dicitur diligenti examinatione pensatis W;
idoneitate dicte civitatis que ad multiplicanda doctrine semina et germina sa
lutaria producenda magis accomoda et idonea inter alias civitates dicti regni 
fore dicitur diligenti examinatione pensatis P;
idoneitate dicte ville que ad multiplicanda sane doctrine semina et germina 
salutaria producenda magis congrua et accomoda inter alias villas dicioni 
predicti ducis subiectas fore dicitur diligenti examinatione pensatis H ; 
idoneitate dicti opidi, quod ad multiplicanda doctrine sane semina et germina 
salutaria producenda magis congruum et accomodum inter alia loca et opida 
ditioni predictorum Magistri et fratrum subiecta fore dicitur, diligenti exami
natione pensatis C

r_s ad ipsorum, sed etiam aliarum regionum circumiacentium incolarum K, ad 
ipsorum ducatus et ville, sed etiam regionum circumiacentium incolarum W, 
ad ipsorum regni et civitatis, sed etiam regionum circumiacentium incolarum
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paternis affectibus a— anhelantes, dicti regis ~b supplicationibus incli
nati c— de fratrum nostrorum consilio apostolica auctoritate —d statui
mus e—e, ut in £— dicta civitate Pragensi perpetuis futuris temporibus 
generale studium vigeat in qualibet licita ~g facultate, h— et quod —1 le
gentes et studentes ibidem omnibus privilegiis, libertatibus ac3 immu- 
tatibus concessisk—k doctoribus, legentibus et studentibus commoranti
bus in 1— studio generali gaudeant et utantur quodque —m illi, qui pro
cessu temporis n— scie-ntie margatitam fuerint —° in illa facultate, in qua 
studuerint, assecuti p-p sibique docendi licentiam, ut alios erudire vale
ant ac q—magisterii honorem seu titulum petierint impartiri, per magi
stros seu magistrum-r illius facultatis, in qua examinatio fuerint facienda,

P, ad ipsius ville, sed etiam regionum ricum adiacentium incolarum H, ad 
ipsius opidi, sed etiam regionum circum adiacentium incolarum C

t aptum C

a—b anelantes (anhelantes K) dicti regis in hac parte P, anelantes dicti ducis in 
hac parte W, anhelantes predict! necnon dilectorum filiorum nobilium viro
rum Ruperti iunioris et Ruperti preiunioris ducum Bavarie in hac parte H, 
anhelantes huiusmodi praedictorum Magistri et fratrum in hac parte C

c—d Ue fratrum nostrorum consilio aucthoritate apostolica K W, de fratrum nostro
rum consilio P, ad laudem divini nominis et fidei propagationem orthodoxe 
auctoritate apostolica H C

e—e et eciam ordinamus KWHC, ac etiam ordinamus P
f—g dicta civitate Cracoviensi de cetero sit studium generale illudque perpetuis 

temporibus inibi vigeat, tam in iuris canonici et civilis, quam alia qualibet 
licita, preterquam in theologia K, dicta villa de cetero sit studium generale 
illudque peretuis temporibus inibi vigeat, tam in iuris canonici et civilis, 
quam alia qualibet licita preterquam theologica W, dicta civitate Quinque Ec- 
clesiensi de cetero sit studium generale ibique perpetuis temporibus inibi 
vigeat tam in iuris canonici et civilis, quam alia qualibet licita preterquam 
in theologica P, dicta villa de cetero sit studium generale ad instar Parisiensis 
illudque perpetuis temporibus inibi vigeat tam in theologia et iuris canonici 
quam alia qualibet licita H, eodem opido de cetero sit studium generale ad 
instar Studii Bononiensis illudque perpetuis temporibus inibi vigeat tam in 
theologia et iure canonico quam alia qualibet licita C

h—i quodque H C
i et K W P H C
k~k magistris in theologia ac H C
1—m studio generali gaudeant et utantur quodque P, studio generali Parisiensi gau

deant et utantur et quod H, eodem studio Bononiensis gaudeant et utantur 
et quod C

n—o bravium fuerint K P, bravium meruerint W H C
p—p obtinere W H C
q—r doctoratus seu magisterii honorem petierint elargiri, per doctores seu doctorem 

ac magistros seu magistrum K W P, magisterii seu doctoratus honorem petie
rint elargiri per magistrum seu magistros doctorem vel doctores H C
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a~ archiepiscopo Pragensi—b, qui estc pro tempored-d presententur 
e— idem quoque archiepiscopus doctoribus et magistris —f in eadem facul
tate g— inibi actu —g regentibus convocatis, illos in his h, i— que in pro
movendis —3 ad k— doctoratus seu magisterii-1 honorem requiruntur, 
m- per se vel alium-n iuxta modum et consuetudinem, que ° super ta
libus in generalibus studiis observantur, examinare studeat diligenter 
eisque si ad hoc sufficientes et idonei reperti fuerint, huiusmodi licen
tiam tribuat p-ac honorem seu titulum conferat magistralem-01. Illi vero, 
qui in eodemr studio dictes civitatis1 examinati et approbati fuerint 
ac docendi licentiam et honorem u— seu titulum magisterii —v obtinuerint,

a—b episcopo Cracoviensi K, preposito ecclesie Omnium Sanctorum dicte ville W, 
episcopo Quinque Ecclesiensi P, preposito ecclesie Wormatiensis H, dilecto filio 
preposito ecclesie Culmensis C

c omm. KWPHC
d—b fuerit vel ecclesia Cracoviensi pastore carente, vicario seu officiali dilectorum 

filiorum capituli ipsius ecclesie K;
fuerit vel prepositura ipsius ecclesie vacante, illi, qui ad hoc per dilectos fi
lios capitulum eiusdem ecclesie deputatus fuerit W;
fuerit vel ecclesia Quinque Ecclesiensi pastore, carente vicario seu officiali di
lectorum filiorum capituli ipsius ecclesie P;
fuerit vel eius sufficienti et idoneo, quem ad hoc idem prepositus duxerit de
putandum, vicario prepositura vero ipsius ecclesie vacante illi, qui ad hoc per 
dilectos filios capitulum ipsius ecclesie deputatus extiterit H;
fuerit vel eius sufficienti et idoneo vicario, quem ad hoc idem prepositus du
xerit deputandum praepositura vero ipsius ecclesie vacante, illi qui ad hoc 
per dilectos filios capitulum eiusdem ecclesie deputatus extiterit C

e~f idemque prepositus vel vicarius aut deputatus, ut prefertur, magistris et doc
toribus H, idemque prepositus aut deputatus ut prefertur magistris et doctori
bus C, idemque quoque episcopus aut vicarius seu officialis doctoribus et ma
gistris K P, idem quoque prepositus aut deputatus, ut prefertur doctoribus et 
magistris W

g—g actu inibi KWPHC
h hiis H C

1 circa promovendos KWPHC
k~1 magisterii seu doctoratus H C
m—n per se vel per alium K P, omm. H C
° qui KV/HC
P—q et doctoratus seu magisterii conferat honorem KW P, et magisterii seu docto

ratus honorem conferat et etiam largiatur H C
r om. C
s dicti C
1 .ville W H, opidi C
u~v huiusmodi KWPHC
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ut est dictum extunc absque examine a et approbatione alia, regendib 
et c docendi, tam in d— civitate predicta _e, quam f— alibi ubicumque qui
buscumque tam dicte civitatis, quam quorumlibet aliorum locorum, seu 
generalium studiorum-g, in quibus voluerint, h—regere vel-h docere, 
statutis vel1 consuetudinibus j—j contrariis, apostolica vel aliak quam- 
cumque firmitate1—1 vallatism nequaquam obstantibus, plenam et libe
ram habeant facultatem n—n.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ° constitu- 
cionisp infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attentareq presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorumr 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum s— Avenione septimo Kalendas Februarii pontificatus nostri 
anno quinto -t.

a examinatione P
b legendi H C
c atque C
d—e villa predicta W H, predicto ipsius oppido C
f—g singulis aliis generalibus studiis K W P, in singulis aliis generalibus studiis H C 
h—h legere vel K, legere et H C, regere P
i et KWPHC
j—i quibuscunque KWPHC
k omm. KWPHC
1-1 alia K W P
m roboratis H C
n—n Volumus autem, quod magistris et doctoribus, qui in huiusmodi legent studio, 

per regem Ungarie pro tempore existentem in competentibus stipendis provi
deatur alioquin presentes littere nullius sint roboris vel momenti P

o—o ordinationis K
p—p et voluntatis K, et ordinationis W H, ordinationis et voluntatis P, constitu

tionibus et ordinationis C
q attemptare KWPHC
r Beatorum K
s—t Avenione, Calendis Septembris, pontificatus nostri anno secundo K, Avinione, 

decimoquarto Kalendas Julii, pontificatus nostri anno tertio W, Viterbii, Ka- 
lendis septembres, pontificatus nostri anno quinto P, Ianue X kalendas no- 
vembris, pontificatus nostri anno octavo H, Ianue V idus Februarii, pontifi
catus nostri anno octavo C
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DIE PÄPSTLICHE BESTÄTIGUNG DER STIFTUNG DER MITTELEUROPÄISCHEN 
UNIVERSITÄTEN: 1347—1386

ZUSAMMENFASSUNG

Der im Jahre 1976 verstorbene Verfasser, ein Schüler des Professors Adam Ve- 
tulani (t 1976), unternimmt einen Vergleich der päpstlichen Dokumente, welche 
die Bildung der Studia Generalia in Prag, Kraków, Wien, Pecs, Heidelberg und 
Chełmno (Kulm) betreffen.